
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 988 DEL 15/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 5" -
D.M. n.49 del 16/02/2018 - codice intervento 04811.19.BN - Liquidazione e pagamento
alla ditta: SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621), dell’importo complessivo di
€ 27.720,82 oltre IVA al 22%, quale anticipazione di cui all’art. 35, comma 18, D.Lgs.
n. 50/2016

CIG: 9782802f95 CUP: I12C18000270001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento, per

il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

 la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

 con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

 relativamente all’annualità 2022 è inserito tra i suddetti interventi il progetto denominato “INTERVENTI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.)

LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5”VITULANESE CAUDINO” avente codice intervento 04811.19.BN per

l’importo complessivo di €. 225.000,00;

 con determinazione n. 487 del 17/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo

complessivo di € 225.000,00 di cui € 180.163,83per lavori ed € 44.836,17 per somme a disposizione

dell’Amministrazione;

 con la stessa determinazione n. 758 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto per una spesa complessiva di €

225.000,00 rimodulato con prezzario anno 2023 di cui € 178.457,99 per lavori ed € 46.542,01 per somme a disposizione

dell’Amministrazione;

 con la stessa determinazione n. 758 del 19/04/2023 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art.1

comma 2 lett. b della legge 11 settembre 2020, n.120 mediante trasmissione di lettera di invito ad almeno n. 5

operatori economici in possesso di adeguata qualificazione per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

 con determinazione n. 116 del 16-01-2024 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm. e ii. come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni - alla ditta

SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621), con sede in Benevento,contrada Piano Borea snc, per l’importo di €

136.604,11 al netto con il ribasso offerto del 22,65% oltre IVA;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 05-02-2024;



2

PRESO ATTO della denuncia dell’opera ai sensi del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021 preso la Cassa Edile di Benevento,

avente Codice Univoco Congruità: CNCEC5015243647 giusto prot. BN00/5015243647/1A/I del 06/02/2024 acquisita al

prot. della Provincia al n 3253.07-02-2024;

VISTO il contratto di appalto dei lavori firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i in data 22-02-2024 tra la

Provincia di Benevento rappresentata dall’ing. Angelo Carmine Giordano nella qualità di dirigente del Settore Tecnico

giusto decreto del Presidente della Provincia n. 98 del 04/07/2023 e la ditta SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621);

VISTA la richiesta della SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621) acquisita al prot. 4595.20-02-2024 con la quale ha

richiesto l'anticipazione del prezzo pari al 20% dell'importo del contratto sopra riportato, ai sensi dell'art. 35, comma 18,

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto;

VISTA la garanzia fidejussoria (art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016) avente n. 2024/13/6675370 rilasciata dalla

Compagnia Italiana di Previdenza, Assicurazioni e Riassicurazioni SpA, (ITALIANA ASSICURAZIONI) agenzia G20 AVELLINO

LIBERTA' (MAAL s.a.s. di Catena Carmine & C.) - contratta dalla ditta SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621) per

l'anticipazione del prezzo contrattuale del 20% come indicato dall'art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto in data

14/02/2024 e acquisita al prot. 4595 del 20-02-2024;

ACCERTATO che i lavori hanno avuto concreto inizio;

VISTA

 la fattura n. 3 del 22-02-2024, acquisita al prot. 4879 del 22-02-2024 dell’importo complessivo di € 33.819,40 compreso

IVA al 22%;

 la nota di credito dell’impresa n. 1 del 06/05/2024, acquisita al prot. 11631 del 06-05-2024 dell’importo complessivo di

€ 33.819,40 compreso IVA al 22%;

 la fattura n. 8 dell’impresa del 06/05/2024, acquisita al prot. 11634 del 06-05-2024 dell’importo complessivo di €

33.819,40 di cui € 27.7920,82 per anticipazione del 20% del prezzo contrattuale ed € 6.098,58 per IVA al 22% ai sensi

dell’art. 35 c. 18 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC prot. INAIL_43307045 con scadenza validità 08-08-2024

dell'operatore economico della SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621);

VISTO:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm. e ii.;

 il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella pare ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;

 il regolamento Provinciale sull’ordinamento'generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento Provinciale di contabilità;

 il regolamento Provinciale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di LIQUIDARE e PAGARE, quale anticipazione di cui all’art. 35, comma 18, D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta SERAPIDE

SRL (PARTITA IVA 01435020621), l’importo di € 33.819,40 di cui € 27.720,82 per anticipazione del 20% del prezzo

contrattuale ed € 6.098,58 per IVA al 22%, a valere sulla fattura n. 8 del 06-05-2024 acquisita al prot. 11634 del 06-05-

2024;

2. di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento mediante

Bonifico bancario presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SAN MARCO DEI CAVOTI E DEL SANNIO-CALVI -

SOCIETA' COOPERATIVA filiale di Benevento, via Nicola Sala, 48 M

codice IBAN: IT 37 R 08997 15000 000000063787

indicato in contratto dall'impresa per la tracciabilità dei flussi finanziari - ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e

riportato sulla fattura suindicata:



3

3. di IMPUTARE la somma complessiva di €. 33.819,40sul capitolo n. 12411, impegno n. 3686/2023;

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3686 € 169.097,01 N. 0 € 0,00 N. 1421 € 33.819,40

Descrizione Creditore
SERAPIDE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO 5" - D.M. n.49 del 16/02/2018 - codice intervento 04811.19.BN - Liquidazione e pagamento
alla ditta: SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621), dell’importo complessivo di € 27.720,82 oltre IVA al 22%, quale
anticipazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


